АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

к,У У
р.п. Солнечный

Ofe установлении на межселенной территории Солнечного муниципального
района Хабаровского края особого противопожарного режима

В связи с угрозой возникновения ландшафтных (природных) пожаров
на территории Солнечного муниципального района Хабаровского края, а
также отсутствием снежного запаса, в целях предупреждения возникновения
чрезвычайных ситуаций в лесах, с возникновением обстоятельств,
требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения
ландшафтных (природных) пожаров на территории Солнечного
муниципального района Хабаровского края, в соответствии с распоряжением
Правительства Хабаровского края от 22.03.2024 № 167-рп «Об установлении
особого противопожарного режима», постановлением администрации
Солнечного муниципального района Хабаровского края от 06.08.2020 № 106
«Об утверждении порядка установления особого противопожарного режима
на территории Солнечного муниципального района Хабаровского края»,
администрация Солнечного муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. С 28.04.2025 установить на межселенной территории Солнечного
муниципального района Хабаровского края (далее -  муниципальный район)
особый противопожарный режим.

2. Отделу по вопросам безопасности и гражданской защиты
администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края
(Грицан В.П.) во взаимодействии с председателем комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Солнечного муниципального района Хабаровского
края:

2.1. Организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией о
возникновении ландшафтных (природных) пожаров на территории
муниципального района и ходе проведения работ по их ликвидации.

2.2. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с
ландшафтными (природными) пожарами приближенных к поселениям
муниципального района и объектам экономики, организовать своевременное
принятие решений на предупреждение чрезвычайных ситуаций и управление
силами и средствами, выделенными для ликвидации ландшафтных
(природных) пожаров. -2

000769 Отпечатано в типографии ООО ПКП "Жук" ИНН 2703005616 , заказ от 2023г., тираж S00 экэ

2

2.3. Обеспечить проведение первоочередных мероприятий по оказанию
помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций,
связанных с лесными пожарами.

2.4. Осуществлять постоянный контроль создания, размещения,
хранения и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

2.5. Уточнить расчет сил и средств районного звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для выполнения мероприятий при
угрозе и возникновении стихийных бедствий.

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, дорожной
деятельности, транспорта, связи и охране окружающей среды
администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края
(Шкутин А.С.) организовать взаимодействие с филиалом ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае в г. Комсомольск -  на -
Амуре, Комсомольском районе» (Гарбуз Ю.А.) по приведению в готовность
к работе лабораторных групп для отбора и анализа проб воздуха и
организовать постоянное наблюдение за состоянием загрязнения воздушной
среды продуктами горения.

4. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Солнечная районная
больница» (Бондаренко С.В.):

4.1. Обеспечить устойчивую работу лечебно-профилактических
учреждений здравоохранения Солнечного муниципального района
Хабаровского края. Постоянно иметь нормативный запас медикаментов и
санитарно-хозяйственного имущества.

4.2. Для реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с
ландшафтными (природными) пожарами, иметь в готовности бригады скорой
медицинской помощи, готовые к немедленному прибытию в зону
чрезвычайной ситуации. В приемных отделениях лечебных учреждений
иметь резервный запас кислорода.

4.3. Организовать взаимодействие с КГБУЗ «ХТЦМК» (Курнявка П.А.)
по привлечению транспорта санитарной неотложной помощи населению в
возможных зонах чрезвычайных ситуаций.

4.4. Организовать сбор и анализ информации о количестве обращений
пораженного населения в результате ландшафтных (природных) пожаров за
медицинской помощью.

5. Рекомендовать КГКУ «Амгуньское лесничество» (Потогин Р.В.):
5.1. Организовать дежурство ответственных работников предприятий

из числа заместителей на период действия особого противопожарного
режима.

5.2. Ограничить посещение гражданами района лесов, расположенных
на межселенной территории муниципального района.

5.3. Для ограничения посещения гражданами лесов, совместно с
сотрудниками отдела Министерства внутренних дел России по Солнечному

3

району Хабаровского края, организовать патрулирование на автомобильных
дорогах.

6. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по
Солнечному муниципальному району Хабаровского края (Радинский Е.Н.):

6.1. Активизировать работу по профилактике правонарушений в сфере
охраны лесов от пожаров, в том числе используя возможности участковых
уполномоченных полиции на административных участках, инспекторов
государственной инспекции безопасности дорожного движения, работников
территориальных пунктов полиции.

6.2. Обеспечить оказание помощи работникам государственной лесной
охраны, лесничеств в осуществлении контроля соблюдения правил пожарной
безопасности в местах массового отдыха населения.

6.3. Совместно с отделением надзорной деятельности и
профилактической работы по Солнечному муниципальному району
управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по
Хабаровскому краю активизировать работу по выявлению лиц, виновных в
возникновении ландшафтных (природных) пожаров и привлечению их к
предусмотренной действующим законодательством ответственности.

7. Рекомендовать филиалу ОАО «РЖД по Комсомольскому региону»
(Гамков А.Н.):

7.1. Обеспечить в течение особого противопожарного режима
проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полосы
отвода железной дороги, прилегающей к землям лесного хозяйства.

7.2. В период действия особого противопожарного режима содержать
пожарный поезд на ст. Постышево, оснащенный средствами пожаротушения,
в готовности к тушению ландшафтных (природных) пожаров в полосе отвода
железной дороги и пристанционных населенных пунктах.

7.3. Обеспечить выделение в месте базирования пожарного поезда
специализированного подвижного состава для оперативной доставки
тяжелой автотракторной техники лесхозов к месту тушения лесных пожаров.

8. Рекомендовать сервисному инженеру линейно -  технического цеха
Солнечного района межрайонного центра технической эксплуатации
телекоммуникаций г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского филиала
публичное акционерное общество междугородной и международной
электрической связи «Ростелеком» (Овсянников П.В.):

8.1. Обеспечить оперативное восстановление линий и объектов связи
при их повреждении в результате лесных пожаров.

8.2. Предусмотреть резервирование запасных каналов связи на случай
аварийных отключений.

9. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Солнечного
муниципального района Хабаровского края, в рамках обеспечения
первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов:

4

9.1. Организовать проведение мероприятий по защите населения и
территорий населенных пунктов поселений от чрезвычайных ситуаций,
вызванных лесными пожарами.

9.2. Организовать информирование жителей сел и поселков путем
расклеивания в местах общего пользования и раздачи памяток по правилам
поведения при угрозе лесных пожаров населенным пунктам.

9.3. Организовать дежурство ответственных работников
администраций в выходные и праздничные дни в течение всего
пожароопасного периода.

9.4. Организовать взаимодействие с пожарными частями и
предприятиями, привлекаемыми согласно мобилизационному плану на
тушение пожаров в границах городского и сельских поселений.

9.5. С учетом складывающейся обстановки обеспечить введение
особого противопожарного режима на территориях населенных пунктов
поселений Солнечного муниципального района Хабаровского края.

10. Редакции газеты «Солнечный меридиан» (Бурлина С.Н.)
организовать систематическую публикацию статей специалистов лесного
хозяйства, отдела по вопросам безопасности и гражданской защиты
администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края,
управления жилищно -  коммунального хозяйства администрации
Солнечного муниципального района Хабаровского края по вопросам охраны
лесов от пожаров, обращений о необходимости бережного отношения к лесу.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности первого заместителя главы Солнечного
муниципального района Хабаровского края (Шелопугин И. А.).

12. Опубликовать настоящее постановление посредством размещения в
сетевом издании "Официальный интернет-портал нормативных правовых
актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru)", разместить на официальном
сайте администрации Солнечного муниципального района Хабаровского
края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

13. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

С.В. Семёнов